

نویسنده: پیپ ایسکوبار «Pepe Escobar».
منبع و تاریخ نشر: اندیا پانچلا «2024-07-05»
برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .



فتر اجرایی ریاست جمهوری روسیه از طریق ویکی مدیا: عکس دسته جمعی از سران کشورهای سازمان همکاری شانگهای در بیست و چهارمین اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای در آلماتی، قزاقستان: (از چپ به راست) شی جین پینگ، رئیس جمهور چین؛ قاسم جومارت توکایف، رئیس جمهور قزاقستان؛ ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه؛ امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان و الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهور بلاروس

پپه اسکوبار: چرا اجلاس سازمان همکاری شانگهای در قزاقستان یک بازی را تغییر داد؟

Pepe Escobar: Why the SCO Summit in Kazakhstan Was a Game-Changer

اغراق بر اهمیت اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای (SCO) در سال (2024) این هفته در آستانه قزاقستان غیرممکن است. مطمئناً می توان آن را به عنوان پیشروی نشست سالانه مهم بریکس، تحت ریاست جمهوری روسیه، در اکتبر آینده در کازان تعبیر کرد .

بیاید با اعلامیه نهایی شروع کنیم. به همان اندازه که اعضای سازمان همکاری شانگهای می گویند "تغییرات تکنیکی" در ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک در حال انجام است، هماهنگی که "استفاده از روش های قدرت در حال افزایش است و هنجارهای حقوق بین الملل به طور سیستماتیک نقض می شود"، آنها کاملاً درگیر "افزایش نقش سازمان همکاری شانگهای در ایجاد" نظم بین المللی دموکراتیک، عادلانه، سیاسی و اقتصادی جدید هستند.

خوب، نمی توان نه گفت که تضاد شدید تری با «نظم بین المللی مبتنی بر قوانین» که به طور یک جا نیه تحمیل شده بود، وجود داشت.

سازمان همکاری شانگهای 10 - با عضو جدید بلاروس - به صراحت از "راه حل عادلانه برای مسئله فلسطین" حمایت می کنند. آنها "مخالف تحریم های یکجانبه هستند." آنها می خواهند یک صندوق سرمایه گذاری سازمان همکاری شانگهای ایجاد کنند (ایران از طریق رئیس جمهور موقت محمد مخبر از ایجاد یک بانک مشترک سازمان همکاری شانگهای حمایت می کند، درست مانند NDB در بریکس).

(علاوه بر این، اعضای که «عضو معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای هستند، از رعایت مفاد آن حمایت می کنند.» و مهمتر از همه، آنها موافقت که "تعامل در سازمان همکاری شانگهای ممکن است مبنایی برای ایجاد یک معماری امنیتی جدید در اوراسیا شود".

نکته آخر در واقع اصل موضوع است. این نشان می دهد که پیشنهاد پوتین در ماه گذشته در برابر دیپلمات های کلیدی روسیه به طور کامل در **آستانه** مورد بحث قرار گرفت - پس از توافق راهبردی روسیه با کره شمالی که عملاً امنیت در آسیا را به عنوان غیرقابل تقسیم با امنیت در اروپا مرتبط می کند. این چیزی است که برای غرب جمعی غیرقابل درک باقی مانده - و خواهد ماند.



یک معماری جدید امنیتی در سراسر اوراسیا ارتقاء مفهوم روسیه از مشارکت اوراسیا بزرگ است - شامل یک سری تضمین های دوجا نبه و چند جا نبه و به قول خود **پوتین**، برای "همه کشورهای اوراسیا که مایل به مشارکت هستند" از جمله اعضای **نا تو** باز است .

سا زمان همکاری شانگهای با ید در کنار CSTO ، CIS و اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EAEU) به یکی از محرک های کلیدی این ترتیبات امنیتی جدید تبدیل شود - در تضاد کامل با "نظم مبتنی بر قوانین" .

نقشه راه پیش رو البته شامل یکپارچگی اجتماعی - اقتصادی و توسعه کریدورهای حمل و نقل بین المللی - از INSTC (روسیه- ایران - هند) تا «راهروی میانی» مورد حمایت **چین** است . اما دو نکته مهم، نظامی و مالی است: «حذف تدریجی حضور نظامی قدرت های خارجی» در اوراسیا . و ایجاد جایگزین هایی برای «مکانیسم های اقتصادی تحت کنترل غرب، گسترش استفاده از ارزهای ملی در تسویه حساب ها، و ایجاد سیستم های پرداخت مستقل» .

ترجمه: روند دقیق انجام شده توسط روسیه برای وارد کردن ضربه مهلک به Pax Americana اساساً بین همه اعضای سازمان همکاری شانگهای مشترک است

به SCO+ «سازمان همکاری شانگهای» خوش آمدید

پرزیدنت **پوتین** اصول اساسی را در ادامه راه زمانی که «تعهد همه کشورهای عضو به تشکیل یک نظم جهانی عادلانه بر اساس نقش مرکزی سازمان ملل متحد و تعهد دولت های مستقل به مشارکت سودمند متقابل» را تأیید کرد، بیان کرد .

وی افزود: اهداف بلندمدت برای گسترش بیشتر همکاری ها در زمینه های سیاسی، اقتصادی، انرژی، کشاورزی، فناوری های پیشرفته و نوآوری در پروژه استراتژی توسعه سازمان همکاری شانگهای تا سال 2035 بیان شده است .

این یک رویکرد کاملاً چینی برای برنامه ریزی استراتژیک بلندمدت است: برنامه های پنج ساله چین از قبل تا سال 2035 ترسیم شده است .

رئیس جمهور **شی** در رابطه با مشارکت راهبردی پیشرو **روسیه** و **چین** اظهار داشت: هر دو باید "هماهنگی استراتژیک جامع را تقویت کنند، با مداخله خارجی مخالفت کنند و به طور مشترک صلح و ثبات را در اوراسیا حفظ کنند" . یار دیگر، **روسیه** و **چین** به عنوان رهبران ادغام اوراسیا و حرکت به سمت یک جهان چند گرهی (مورب من،

گره با ("n" اجلاس آستانه نشان داد که چگونه سازمان همکاری شانگهای پس از الحاق هند، پاکستان و ایران - و اکنون بلاروس - به عنوان اعضای جدید، به علاوه ایجاد بازیگران کلیدی مانند ترکیه، عربستان سعودی، امارات، قطر و آذربایجان به عنوان شرکای گفتگو، واقعاً بازی را تقویت کرده است. و افغانستان و مغولستان استراتژیک به عنوان ناظر.

فاصله زیادی با پنج سازمان اصلی شانگهای - روسیه، چین، به علاوه سه "ستان" آسیای مرکزی که این سازمان را در سال «2001» تشکیل دادند، اساساً به عنوان یک سازمان ضد تروریسم / جدایی خواهی. [an anti-terrorism/separatism body]

سازمان همکاری شانگهای به یک همکاری جدی ژئواکونومیک تبدیل شده است و به طور مفصل در مورد مسائل امنیتی زنجیره تامین بحث می کند.

سازمان همکاری شانگهای اکنون بسیار فراتر از یک اتحاد اقتصادی و امنیتی متمرکز بر هارتلند است، زیرا (80) درصد از خشکی اوراسیا را پوشش می دهد. بیش از «40» درصد از جمعیت جهان را تشکیل می دهد یا که در بر می گیرد. دارای «25» درصد سهم از تولید ناخالص داخلی جهانی است - و در حال افزایش است. و بر اساس ارقام دولت **چین**، ارزش تجارت جهانی بیش از (8) تریلیون دلار در سال «2022» ایجاد می کند. اعضای سازمان همکاری شانگهای «20» درصد از ذخایر نفت جهان و (44) درصد گاز طبیعی را در اختیار دارند.

بنابراین جای تعجب نیست که یکی از تحولات کلیدی امسال در کاخ استقلال در **آستانه**، اولین نشست سازمان همکاری شانگهای + تحت عنوان "تقویت گفتگوی چندجانبه" بود.

کسی که از شرکای سازمان همکاری شانگهای در آنجا حضور داشت، از **الهام علی اف** رئیس جمهور آذربایجان، **شیخ تمیم بن حمد آل ثانی** امیر قطر و **رجب طیب اردوغان** رئیس جمهور ترکیه گرفته تا **شیخ سعود بن صقر القاسمی** عضو شورای عالی امارات. رئیس شورای مردمی ترکمنستان، **قربانقلی بردی محمداف**، دبیرکل سازمان ملل، **آنتونیو گوترش**، و دبیرکل سازمان همکاری شانگهای آقای **ژانگ مینگ**.

روابط دوجانبه روسیه با بسیاری از این بازیگران + SCO بسیار قابل توجه بود.

RUQA (نشانه ای یک ایمل)

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای در آستانه با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی قطر دیدار کرد.
عبارات کلیدی از بحث:

- - روابط روسیه و قطر بر مبنای دوستانه در حال توسعه است
- - گفت و گو در مورد احتمالی در حال انجام است ...

* **مودی** نخست وزیر هند به آستانه نرفت و **جایشانکار** وزیر امور خارجه هند را که روابط فوق العاده ای با لاوروف وزیر امور خارجه دارد، فرستاد. مودی ماه گذشته مجدداً برای سومین دوره ریاست جمهوری خود انتخاب شد و تا سر حد خود در جبهه داخلی فعالیت می کند و BJP او اکنون اکثریت بسیار محدودتری در پارلمان دارد. دوشنبه آینده او در مسکو خواهد بود و با پوتین دیدار خواهد کرد.

* **هک های ضرب المثل Divide and Rule**، عدم حضور **مودی** در **آستانه** را به عنوان دلیلی بر شکاف جدی **هند** و **چین** مصادره کردند. مزخرف.

جیشانکار، پس از دیدار دوجانبه با **وانگ یی**، - به شیوه ای بسیار استعاری چینی - اظهار داشت که "سه مورد متقابل - **1**" احترام متقابل، **2**" حساسیت متقابل و **3**" منافع متقابل - هدایت کننده روابط دوجانبه ما خواهد بود."

این امر در مورد بن بست مرزی هنوز حل نشده آنها صدق می کند. به تعادل ظریفی که دهلی نو باید بیابد تا آمریکایی ها را در وسواس هند و اقیانوس آرام آرام کند (هیچ کس در سراسر آسیا از اصطلاح «هند-اقیانوس آرام» استفاده نمی کند، این آسیا-اقیا نوسیه است). و همچنین به آرزوهای **هند** مربوط می شود که در مقایسه با **چین** رهبر جنوب جهانی باشد.

چین خود را بخشی از جنوب جهانی می داند. **وانگ یی وی** از دانشگاه **رنمین**، نویسنده مسلماً بهترین کتاب در مورد ابتکار کمربند و جاده (BRI)، استدلال می کند که **پکن** از «احساس هویت» ناشی از این واقعیت که نماینده جنوب جهانی است استقبال می کند و موظف است در برابر هژمونی و لفاظی سازی «جهانی سازی» و اشنگتن مقاومت کند.

ماتریس چند گره ای جدید

آستانه بار دیگر نشان داد که چگونه محرک های اصلی سازمان همکاری شانگهای در همه چیز از همکاری انرژی گرفته تا کریدورهای حمل و نقل فرامرزی به سرعت پیشرفت می کنند. **پوتین** و **شی** در مورد پیشرفت در ساخت خط لوله عظیم گاز «Power of Siberia 2» و همچنین نیاز آسیای مرکزی به داشتن **چین** به عنوان تأمین کننده منابع مالی و فناوری برای توسعه اقتصادشان بحث کردند.

چین در حال حاضر بزرگترین شریک تجاری قزاقستان است (تجارت دو طرفه با 41 میلیارد دلار و در حال حاضر). مهمتر از همه، هنگامی که **شی** با **قا سم جومات**

توکایف، رئیس جمهور قزاقستان ملاقات کرد، از تلاش **آستانه** برای پیوستن به بریکس پلاس حمایت کرد.

توکایف می گفت: "تعمیق همکاری دوستانه و استراتژیک با **چین** یک اولویت استراتژیک ثابت برای قزاقستان است." و این به معنای پروژه های بیشتر تحت **BRI** است.

قزاقستان - که بیش از «1700» کیلومتر مرز مشترک با سین کیانگ دارد - در تمام این جبهه ها کاملاً مرکزی است: **BRI**، **SCO**، **EAEU**، به زودی **BRICS** و آخرین اما نه کم اهمیت، مسیر حمل و نقل بین المللی ترانس خزر.

این کریدور معروف میان «وسط» است که چین را از طریق قزاقستان، دریای خزر، گرجستان، ترکیه و دریای سیاه به اروپا متصل می کند.

بلی، این کریدور **روسیه** را نادیده می گیرد: دلیل اصلی این است که **تجار چینی** و اروپایی از تحریم های ثانویه آمریکا وحشت دارند. **پکن** از سال (2022) از ساخت این کریدور به عنوان پروژه «**BRI**» حمایت میکند. آنها اولین کامیون های **چینی** را دیدند که در جاده ای به بندر قزاقستان در دریای خزر رسیدند.

البته **شی** و **پوتین** در مورد کریدور گفتگو کردند. **روسیه** محدودیت های **چین** را درک می کند. و بالاخره تجارت **روسیه** و **چین** از کریدورهای ضد تحریم خود استفاده می کند.



روسیه

پپه اسکوبار: شهرهای **BRICS+** در کازان متحد می شوند و عصر جدیدی از همکاری را آغاز می کنند

25 ژوئن، 14:10 به وقت گرینویچ

یک بار دیگر، **Divide and Rule** - بدون توجه به نکات واضح و نادیده گرفته شده در ادغام اوراسیا - به همان روایت غبارآلود قدیمی خود متوسل می شوند:

جنوب جهانی از هم پاشیده شده است، **چین** و **روسیه** چشم به هم نمی‌بینند. SCO، BRI و EAEU. باز هم مزخرف.

همه جبهه‌ها به صورت موازی در حال پیشرفت هستند. بانک توسعه سازمان همکاری‌های شانگهای در ابتدا توسط **چین** پیشنهاد شد. وزارت دارایی **روسیه** - که یک سازمان بزرگ با «10» معاون وزیر است - به این دلیل که سرمایه‌های **چین** در آسیای مرکزی سیل خواهد شد چندان مشتاق نبود. اکنون این موضوع تغییر کرده است، زیرا ایران - که با روسیه و چین شراکت استراتژیک دارد - بسیار مشتاق است.

راه آهن مهم استراتژیک چین، قرقیزستان و ازبکستان - یک پروژه BRI - به کندی توسعه یافت، اما اکنون با تصمیم متقابل **پوتین** و **شی**، در حال افزایش است. مسکو می‌داند که **پکن** - از ترس سونامی تحریم‌ها - نمی‌تواند از ترانس سبیری به عنوان مسیر اصلی تجارت زمینی به اروپا استفاده کند.

بنابراین راه آهن جدید قرقیزستان-ازبکستان راه حلی است که سفر به اروپا را (900) کیلومتر کاهش می‌دهد. **پوتین** شخصا به **صدیر جباروف** رئیس جمهور قرقیزستان گفت که مخالفت **روسیه** در این مورد وجود ندارد. برعکس، مسکو به طور کامل از پروژه‌های به هم پیوسته‌ای که توسط BRICS راه اندازی شده و/یا توسط EAEU تامین مالی می‌شود، حمایت می‌کند.

تماشای پویایی **روسیه** و **چین** در قلب سازمان‌های چندجانبه مانند سازمان همکاری‌های شانگهای بسیار جذاب است. مسکو خود را رهبر نظم چند قطبی آینده می‌بیند حتی اگر از نظر فنی خود را عضوی از جنوب جهانی نداند (**لاوروف** بر «اکثریت جهانی» اصرار دارد).

در مورد "محور به شرق" **روسیه**، در واقع در دهه «2010»، حتی قبل از میدان در کیف، زمانی که مسکو شروع به تحکیم جدی روابط با، خوب، جنوب جهانی کرد، آغاز شد.

جای تعجب نیست که اکنون **مسکو** به وضوح واقعیت چند گرهی در حال تحول جدید - سازمان همکاری‌های شانگهای و سازمان همکاری‌های شانگهای +، بریکس 10 و بریکس پلاس، EAEU، ASEAN، INSTC، پلتفرم‌های جدید تسویه حساب تجاری، معماری جدید امنیتی اوراسیا - را به عنوان قلب تپنده در مجموعه می‌بیند. استراتژی بلند مدت از بین بردن دقیق سلطه Pax Americana.

----- **با تقدیم احترامات** «2024-07-06»

